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نگاه

گفت  وگو

 اینجا سرزمین مادری من است؟

مدیر خانه کودکان افغان در گفت وگو با »شهروند«

صدای کودکان مهاجر را بشنویم
| تهمینه حدادی| 

اتباع افغانستانی بیش از سی سال است که 
به صورت قانونی و غیرقانونی در ایران، زندگی 
می کنند. در غیاب آمارهای رسمی، آمارهای 
غیررسمی حکایت از حضور بیش از 3 میلیون 
نفر از این اتباع در کشور می کند. حضور طولانی 
مدت این افراد، به طور طبیعی تبعات گسترده ای 
به همراه داشته است. بیش از یک میلیون فرزند 
حاصل از ازدواج شرعی و غیررسمی دختران 
ایرانی با اتباع خارجی، یکی از این پیامده است. 
فرزندانی که از مادران ایرانی و در سرزمین 
مادری، متولد شده اند. بی اعتنایی قانونگذاران 
به این مسأله، سبب بروز مشکلات متعددی در 
زندگی این قشر نجیب در کشور شده است. از 

جمله:
عدم  مسئولیت پذیری شوهر

در برخی موارد اتباع خارجی صرفا با انگیزه اخذ 
مجوز اقامت با زنان ایرانی ازدواج کرده اند، پس از 
چندین  سال زندگی با همسر ایرانی شان و حتی 
با وجود چندین فرزند، همه  چیز را رها کرده و 
به کشورشان برگشته اند. زن ایرانی نیز به دلیل 
این که به ازدواج غیر قانونی با تبعه خارجی تن 
داده است، از هیچ حمایتی از سوی دولت ایران 
برخوردار نیست. در این شرایط، زن ایرانی با یک 
ازدواج غیرقانونی ثبت نشده، چندین کودک بدون 
شناسنامه و بدون هیچ حمایتی سرگردان در 

اجتماع می شود.
مهاجرت زن ایرانی به افغانستان

در مواردی زنان ایرانی به دلایل مختلف 
)مشکلات تابعیت فرزندان در ایران، فقر، اخراج 
همسر و...( همراه با همسر خود به افغانستان 
مهاجرت کرده اند. زندگی در کشوری که همچنان 
به ثبات نرسیده است، برای این زنان بسیار سخت 
است. علاوه بر این، فرزندان آنها که در ایران 
به دنیا آمده اند، نیز شرایط زندگی خوبی در 

افغانستان ندارند.
تنهاماندن زن ایرانی

در برخی موارد شوهر افغانستانی فوت می کند 
و زن ایرانی بدون هیچ حمایتی با چند فرزند 
بی شناسنامه و ازدواج ثبت نشده سرگردان 

می شود.
سوءاستفاده زن ایرانی

در برخی موارد هم این وضع به ضرر مرد 
افغانستانی تمام می شود. برخی از مردان 
افغانستانی که هیچ مدرک هویتی ندارند، حق 
ثبت دارایی ها به نام خود را ندارند. این افراد 
دارایی های خود )خانه، خودرو، حساب بانکی 
و...( را به نام زن ایرانی شان ثبت مي کنند؛ در 
مواردی پیش آمده که همسر ایرانی همه دارایی ها 
را تصاحب کرده و مرد افغانستانی نیز به دلیل 

حضور غیرقانونی در کشور رد مرز شده است. 

به بهانه »هفته ملی کودک« پای صحبت 
های آقای نادر موسوی، مدیر خانه کودکان 
افغان و سردبیر نشریه کودکان آفتاب نشستیم. 
آقای موسوی مدیر مدرسه خودگردان فرهنگ 
)ویژه کودکان افغانستانی( است و تمام 
مشکلات و معضلات مرتبط با کودکان مهاجر 
در ایران را با گوشت و خون لمس کرده است. 
او با ابراز خرسندی از ورود دانش آموزان افغان 
به مدرسه های دولتی، پذیرش این دانش آموزان 
توسط همسالان ایرانی را مستلزم فرهنگ سازی 
دانست تا با توجه به فرهنگ مشترک این 

دانش آموزان بیگانه انگاشته نشوند. 
موسوی در ابتدای این گفت وگو چالش پیش 
روی کودکان افغان در یک سال گذشته را 
همچنان آموزش دانست. او که فارغ التحصیل 
رشته ادبیات از دانشگاه تهران است گفت: 
»به نظرم یکی از مهم ترین چالش ها در حوزه 
کودکان مهاجر مشکل آموزش آنان است. 
هرچند این روزها گام های مهمی در حل این 
مشکل برداشته شده است اما هنرستان ها، 
مدارس نمونه و تیزهوشان پذیرای بخش 
بزرگی از این دانش آموزان نیستند. هرچند 
در سطح وزارت و مدیریت های کلان این 
موضوع حل شده است اما هنوز هم کودکان و 
دانش آموزان درگیر این موضوع هستند. مسأله 
این است که هنوز کودکان مهاجر جدای از 
ملیتشان و به عنوان یک دانش آموز دیده 
نمی شوند، چه در میان همکلاسی هایشان و چه 

توسط برخی آموزگاران .«
مدیر مدرسه فرهنگ )مدرسه خودگردان 
کودکان افغان( اشاره کرد که با وجود تلاش 
وزیر آموزش وپرورش همچنان برخی از کودکان 
افغان از تحصیل بازمانده اند:» کودکانی که 
در شهری غیر از شهر محل صدور مدرک 
والدینشان زندگی می کنند شامل هیچ کدام 
از این طرح ها برای ورود به مدرسه نمی شوند. 
کودکانی هم هستند که به خاطر خارج شدن 
از دامنه سن قانونی و تعریف شده هر کلاس 
دیگر نمی توانند در مدارس رسمی درس 
بخوانند. گروهی هم به خاطر سهل انگاری 
والدین نتوانسته اند برگه های حمایت تحصیلی 
را بگیرند که باز این ها از درس بازمی مانند 
و گروه دیگر با توجه به اینکه مهاجرین در 
مناطق با تراکم جمعیتی بالا و در دامنه های 
شهرها زندگی می کنند از ظرفیت مدرسه ها 
خارج شده اند . مورد دیگر این است که مدارس 
هیأت امنایی معمولاً فقط با دریافت پول 
نام نویسی می کنند که با توجه به وضعیت 

اقتصادی خانواده های مهاجر و شمار فرزندان 
فراهم کردن این هزینه برایشان مقدور نیست 

و کودک از درس باز می ماند.«
موسوی چالش مهم دیگری را که قابل 
طرح در هفته ملی کودک و پیگیری است 
بی هویتی کودکان مهاجر افغان خواند:»این 
کودکان جذب فرهنگ کشور ایران نمی شوند 
چون می دانند باید روزی بروند و رفتن هر 
لحظه و هر جا در گوش آنان زمزمه می شود 
. از سوی دیگر هیچ زمینه شناخت و آشنایی 
و ایجاد دل بستگی به کشور خودشان در آن ها 
پدید نمی آید و این کودکان از نظر روانی 
خود را آدم های بی سرزمین و بیگانه با هر 
دو کشور می بینند و می دانند. به نظرم لازم 
است که برای کودکان و دانش آموزان مهاجر 
کتاب های مکملی برای علاقه مند کردن آنان 
به کشوری مادری شان و شناخت از آن کشور 
و فراهم کردن زمینه های روانی بازگشت 
منتشر شود .با این اقدام هم از بی هویتی آنان 
جلوگیری می شود و هم آنان در برابر آینده 
کشورشان احساس مسئولیت می کنند . این 
احساس مسئولیت سبب درس خواندن و 
پیشرفتشان خواهد شد و در بزرگ سالی هم 
با میل و رغبت بیشتری به وطن باز خواهند 

گشت.«
او دغدغه مهم کودکان افغان را نپذیرفته 
شدن در جمع کودکان ایرانی خواند:»مسأله 
کار کودکان مهاجر و فقر آنان و همین طور 
نپذیرفته نشدن آنان در جمع کودکان ایرانی 
)چه در مدرسه و چه در خانواده( و نگاه بیگانه 
به آنان از دیگر چالش های کودکان است که 
گاهی این چالش ها چنان درهم تنیده شده اند 
که نمی توان تشخیص داد مهم ترین آن ها 

کدم اند.«
او راهکار این مسائل را ساده دانست: »به نظرم 
من باید دانش آموز و کودک را از هر مسأله دنیای 
بزرگسالان جدا کنیم. کودک در هر جا و هر 
شرایطی باید بتواند درس بخواند. جدا از مدرک 
و مدارم اقامتی بزرگسالان.در بخش هویت 
هم می توان نشریه و مجله و کتاب مخصوص 
برای بچه ها تهیه کرد.که البته نشریه کودکان 
آفتاب قدم هایی را در این راستا برداشته است. 
از سوی دیگر صداوسیما می تواند جهت به 
رسمیت شناختن کودک مهاجر قدم هایی 
بردارد.رسانه ها می توانند کاری کنند که مردم 
و اجتماع ، مهاجرین را راحت تر بپذیرند و حتی 
این مسأله در کتاب های درسی نیز آموزش داده 

شود.« 
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مسأله  حقیقت طلب|  پیمان  نویسنده: 
»ازدواج زنان ایرانی با مردان غیرایرانی« و 
فرزندان حاصل از این ازدواج ها به دلیل ضعف 
قوانین تابعیت موجود، در آستانه تبدیل به یک 
بحران است. آمار مشخص و دقیقی در مورد تعداد 
این گونه از ازدواج ها وجود ندارد. بدتر از آن، هیچ 
آمار دقیقی هم در مورد فرزندان حاصل از این نوع 
ازدواج ها وجود ندارد. برخی نهادها تعداد فرزندان 
حاصل از این نوع ازدواج ها را 300،000 نفر اعلام 
کرده اند. برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
-همچون آقای رضا شیران خراسانی- جمعیت 
فرزندان حاصل از ازدواج بانوان ایرانی با مردان 
غیر ایرانی را بین ٨00 هزار نفر تا یک میلیون نفر 
عنوان کرده اند. فرزندانی که بزرگ ترین مشکل 
آنان، نداشتن شناسنامه است. فرد بی تابعیت، 
از خدمات اجتماعی همچون تحصیل، بهداشت 
عمومی و... محروم می ماند، بی سواد خواهد ماند 
و همچنین برای قرارگیری در مسیرهای منفی و 

ناهنجاری های اجتماعی، مستعد می شود. 
در وضعیت موجود، نسل دوم کودکان بی 
شناسنامه در حال ظهور هستند. با کودکان بدون 
شناسنامه ای مواجه هستیم که در ایران متولد 
شده اند، از یک مادر ایرانی و پدر افغانستانی. اما 
پدرانشان نیز به دلیل مشابه، شناسنامه ندارند. حل 
نشدن مشکل افراد بی شناسنامه در ایران باعث 
شکل گیری چرخه معیوب تولد کودکان بدون 
شناسنامه از والدین بدون شناسنامه شده است و 
مشکلات این حوزه، رو به افزایش است. در ادامه 
نگاهی به قوانین مربوطه در ایران و چند کشور 

نمونه داریم. 
مروری بر قوانین تابعیت ایران

تابعیت، وابسته به روش های مختلف اکتساب 
آن، انواع مختلفی دارد و عبارتند از:

1. تابعیت اصلی: تابعیتي که به سبب تولد و به 
مجرد آن به دست مي آید »تابعیت اصلي« نامیده 
می شود و مشتمل بر دو نوع است؛ نخست، تابعیت 
اصلی ناشی از سیستم خون 1 که طفل، به محض 
تولد، تابعیت والدین خود را خواهد داشت. دوم، 
تابعیت اصلی ناشی از سیستم خاک2 که تابعیت 
بر اساس محل تولد شخص هست. یعني هر فردي 
تابعیت کشوري را دارد که در آن به دنیا آمده، 
هرچند پدر و مادرش تابعیت آن کشور را نداشته 

باشند. 
2. تابعیت اکتسابی: تابعیتي که پس از تولد 
و بدون ارتباط به آن حاصل مي شود »تابعیت 
اکتسابي« نامیده مي شود. این تابعیت از چندراه 

تحصیل میشود.
 ازدواج زن خارجي

 با مردي از اتباع یک کشور 
تحصیل تابعیت توسط اتباع خارجی 

تغییر تابعیت؛ یعني فردي تابعیت خود را 
تغییر مي دهد و براثر آن تغییر، تابعیت جدید براي 

همسر و فرزندان خود تحصیل  نماید. 
طبق قوانین تابعتی ایران، هرکس که در ایران 
سکونت داشته باشد، تبعه ایران است)بند 1 ماده 
976 قانون مدنی(. صرف نظر از اینکه تولد آن ها 
در کدام کشور بوده یا پدر و مادر آن ها تابعیت چه 
دولتي را داشته اند یا در کدام کشور متولد شده اند. 
همچنین، مطابق بند 2 ماده 976 قانون مدنی، هر 
طفلي که از پدر ایراني متولد شود - چه در داخل 
کشور یا خارج - ایراني محسوب مي گردد. این 
بند، ناظر براین نکته است که اصل خون در نظام 
قانون گذاری ایران، محوری و تعیین کننده است. 
همچنین، تابعیت اصلي برحسب سیستم خون ، 
فقط از راه نسب پدري پذیرفته می شود و نسب 
مادري لحاظ نشده است. بر اساس این بند، کسی 
که پدرش ایرانی است، ایرانی می ماند. اما خون 

مادر باعث انتقال تابعیت به فرزندان نمی شود.
به دلیل مشکلاتی که قوانین فوق و داشت در 
سال 13٨5 ماده  واحده ای با دو تبصره تحت عنوان 
»قانون تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از 
ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی« در مجلس 
شورای اسلامی تصویب شد. بر اساس این قانون، 
فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان 
خارجی که در ایران متولد شده یا حداکثر تا یک 
سال پس از تصویب این قانون در ایران متولد 
می شوند می توانند بعد از رسیدن به سن 1٨سال 
تمام تقاضای تابعیت ایرانی کنند. این افراد در 
صورت نداشتن سوءپیشینه کیفری یا امنیتی و 
اعلام رد تابعیت غیرایرانی به تابعیت ایران پذیرفته 
می شوند. بر اساس این ماده واحده فرزندان موضوع 
این ماده قبل از تحصیل تابعیت نیز مجاز به اقامت 
در ایران هستند. در عمل، این ماده واحده مشکل 
تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با 
مردان خارجی را حل نکرد. حتی به مشکلات آن ها 
نیز افزود. چراکه فرزندان این نوع از ازدواج ها تا 1٨ 

سالگی بدون تابعیت باقی می مانند.
در سال 1391 مجلس شورای اسلامی تصمیم 
به اصلاح این ماده واحده گرفت. طرح جدید پس از 
بررسی های فراوان در کمیسیون ها و صحن علنی 
مجلس شورای اسلامی در تاریخ 1391/2/27 به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. اما پس از 
ارسال به شورای نگهبان با ایراد مغایرت با قانون 
اساسی مواجه شد، بنا به نظر شورای نگهبان 
درنظرگرفتن تسهیلاتی مانند دریافت یارانه و 
معافیت از پرداخت تعرفه اقامت برای اتباع خارجی 
امکان پذیر نیست و بار مالی آن طرح برای اجرا 

امکان پذیر نیست.
این روزها بحث اصلاح قانون تابعیت به خصوص 
در مورد فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با 
مردان خارجی در مجلس شورای اسلامی پیگیری 
می شود. طرح هایی که در صورت تصویب و اجرای 
به موقع، مسأله چند میلیون نفر از ساکنان این 
مرز و بوم را حل می کند و دغدغه های اولیه آنها را 

برطرف می سازد.
بررسی قوانین سایر کشورها

مهاجرت یکی از شاخصه های کلیدی جهان به 
هم پیوسته امروز است. در دنیای امروز، جغرافیا 
و مرزهای جغرافیایی به یک مفهوم ذهنی تبدیل 
شده اند. مفاهیمی چون کشور و ملیت دچار 
تغییراتی بنیادین شده اند. حالا دیگر کشور بزرگی 
از انسان ها در کره زمین به وجود آمده است که نه 
زبان مشترکی دارند و نه پایبند به زمین مشترکی 
هستند. فقط در یک ویژگی بسیار مهم مشترک اند: 
اهل هجرت اند. هر چیز آشنایی را که از بدو تولد 
با آن خو گرفتند رها کرده اند و برای شروع یک 
زندگی دیگر در جغرافیایی دیگر از کره زمین همه 

چیز را پشت سر گذاشته اند.
در سال 2015 جمعیت مهاجران جهان)کسانی 
که کشور محل زندگی شان، کشوری غیر از محل 
تولد شان بوده( به حدود 247 میلیون نفر رسید. 
رقمی که نسبت به 50 سال پیش کره زمین تقریباً 
سه برابر شده است. در طول 15 سال اخیر تعداد 
کل مهاجران در جهان 74 میلیون نفر افزایش 
داشته است. مهاجران 3.4 درصد از جمعیت جهان 
را در سال 2015 به خود اختصاص داده  بودند. 
رشد مهاجرت در جهان طی دهه های گذشته 
یک روند پایدار و تدریجی بوده است: از حدود 90 
میلیون نفر در سال 1960 به حدود 247 میلیون 

نفر در سال 2015.
با توجه به این شرایط، امروزه ازدواج هایی که 
در آن، زوجین ملیت یکسانی ندارند، امری بسیار 
معمول در جهان است. قرن بیستم و بیست و 
یکم، قرن مهاجرت است. پیشرفت های بشر در 
حمل ونقل و ارتباطات باعث شد که مهاجرت 
انسان ها بیش از هر زمان دیگری در طول تاریخ 

باشد. 
سایر کشورهای دنیا در مواجهه با مسأله تابعیت 
فرزندان حاصل از ازدواج زنان خود با اتباع خارجی، 
چه سیاست هایی را پیش گرفته اند؟ آیا این مسأله 
فقط برای کشور ایران مطرح است؟ آیا فقط در 
کشور ایران است که بعضی از زنان با اتباع خارجی 

ازدواج می کنند؟ آیا قوانین تابعیت کشورهای دیگر 
متناسب با این نوع از ازدواج ها تغییر کرده است؟ در 
این یادداشت، به بررسی قوانین تابعیت کشورهای 
ترکیه، مالزی، اندونزی، چین، کره جنوبی و بحرین 
در رابطه با تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان 

تابعه این کشورها با مردان خارجی می پردازیم.
ترکیه 

قوانین تابعیت کشور ترکیه بر اساس اصل خون 
تدوین شده اند. ماده 66 قانون اساسی ترکیه، به 
بیان مجموعه قوانین تابعیت این کشور می پردازد؛ 
فرزندانی که از یک مادر یا پدر ترکیه ای در 
چهارچوب ازدواج یا خارج از این چهارچوب به دنیا 
بیایند، ترکیه ای محسوب می شوند. قوانین تابعیت 
کشور ترکیه بین مرد و زن تفاوتی قائل نشده است. 
در مورد تابعیت فرزندخواندگان نیز قانون وضعیت 
را مشخص کرده است: اگر یک شهروند ترکیه ای 
فردی زیر 1٨ سال را به فرزندخواندگی قبول کند،  

این فرد به تابعیت ترکیه درمی آید.
اندونزی

قانون تابعیت کشور اندونزی به فرزندان حاصل 
ازدواج زنان اندونزیایی با مردان خارجی تابعیت 
اندونزیایی اعطا می کند. فرزندی که حاصل 
ازدواج قانونی یا غیرقانونی زنی اندونزیایی با مردی 
خارجی باشد اندونزیایی خواهد بود. همچنین، 
فرزندی که حاصل از ازدواج قانونی زنی اندونزیایی 
با مردی بدون تابعیت باشد باز هم اندونزیایی است. 
تا قبل از سال 2006، کسب تابعیت اندونزیایی 
برای فرزندان حاصل از این نوع ازدواج ها بسیار 
دشوار بود. اما همگام با تغییرات جهانی و زیاد 
شدن تعداد زنان اندونزیایی که به عقد مردان 
خارجی درمی آیند،  قانون تابعیت این کشور اصلاح 
شد. آخرین اصلاح قانون تابعیت اندونزی نیز 
مربوط به سال 2006 است. بر اساس این قانون، 
فرزندان حاصل ازدواج یک مرد خارجی و یک زن 
اندونزیایی تا سن 1٨ سالگی دوتابعیتی هستند. 
هم تابعیت اندونزیایی دارند و هم تابعیت کشور 
پدری خودشان را. البته بروکراسی ها و مدارک 
مورد نیاز مربوط به این امر )گواهی تولد، پاسپورت، 
مدارک ازدواج و...( پیچیده ولی مشخص و معلوم 
است. بعد از این که به سن قانونی )1٨سال( 
رسیدند 3 سال وقت دارند که تکلیف تابعیت 
خود را مشخص کنند: یا تابعیت اندونزیایی خود 
را حفظ کنند یا فقط به تابعیت کشور پدری شان 
دربیایند. قوانین اندونزی اجازه دو تابعیتی بودن را 

به افراد بالای 1٨ سال نمی دهد. 

مالزی 
در مورد فرزندانی که در خاک مالزی به دنیا 
می آیند قانون تابعیت این کشور بین زن و مرد 
تفاوتی قائل نشده است. در صورتی که زن یا مرد 
یا هر دویشان در زمان تولد کودکشان شهروند 
یا مقیم دائم مالزی باشند، آن کودک مالزیایی 
خواهد بود. اما در مورد فرزندانی که خارج از خاک 
مالزی به دنیا می آیند، اصالت با خون پدر است و 
تنها در صورتی که پدر مالزیایی باشد، فرزند هم 
مالزیایی خواهد بود. قوانین تابعیت کشور مالزی 
بیان می کنند که فرزند حاصل از ازدواج یا روابط 
خارج از چهارچوب ازدواج یک زن مالزیایی با یک 
مرد تبعه خارجی در صورت تولد در خاک مالزی،  

مالزیایی خواهد بود. 
در صورتی که زنی مالزیایی با مردی خارجی 
ازدواج کند و فرزندشان در خارج از خاک مالزی به 

دنیا بیاید باید تبعه کشور پدری اش بشود. 
در صورتی هم که زنی مالزیایی با مردی خارجی 
روابطی خارج از چهارچوب ازدواج داشته باشد و 
صاحب فرزندی شود که محل تولدش خارج از 
خاک کشور مالزی است، آن فرزند شهروند و تبعه 
کشور مالزی نخواهد بود. اما می تواند به عنوان مقیم 
دائم )permanent resident( به همراه مادرش 
وارد مالزی شود و حتی در صورت اقامت چند ساله 
می تواند برای شهروندی کشور مالزی درخواست 

بدهد. 
چین

قوانین تابعیت چین هم بین زن و مرد چینی 
تفاوتی قائل نمی شوند. کودک متولد شده از یک 
والد چینی و یک والد تبعه خارجی چه در خاک 
چین به دنیا بیاید و چه خارج از چین به دنیا بیاید 
تبعه کشور چین خواهد بود. کشور چین دوتابعیتی 
بودن را قبول ندارد. در صورتی یکی از والدین 
کودکی که در چین به دنیا آمده چینی باشد و 
دیگری خارجی و بخواهند فرزندشان تابعیت 
خارجی داشته باشد باید در درجه اول از تابعیت 
چینی خارج شود و در درجه دوم برای پاسپورت 
غیر چینی درخواست بدهند. خروج یک کودک 
متولدشده در کشور چینی از تابعیت چینی 
فرآیندی به شدت بوروکراتیک و دشوار است و 
بسیاری از زوج ها از لغو تابعیت فرزندشان منصرف 

می شوند.
کره جنوبی

تا قبل از 13 جون 199٨ فقط فرزندی که 
پدرش کره ای بود می توانست به تابعیت کره 
جنوبی دربیاید. اما با اصلاح قانون تابعیت کره 
جنوبی در سال 199٨ اگر پدر یا مادر )حداقل 
یکی شان(کره ای باشند فرزند نیز کره ای خواهد 
بود. کره جنوبی بعد از سال 199٨ تفاوت بین زن 
و مرد برای انتقال تابعیت را لغو کرد. همچنین 
فرزندی که از پدر و مادری بدون تابعیت در خاک 
کره جنوبی به دنیا بیاید هم تبعه کره جنوبی 

محسوب می شود. 
بحرین

مطابق با قانون تابعیت بحرین، تنها کسانی که 
از پدری بحرینی در خاک این کشور به دنیا بیایند 
بحرینی محسوب می شوند.  این قانون مشکلات 
زیادی را برای فرزندان حاصل از ازدواج زنان 
بحرینی با مردان غیر بحرینی وجود آورده بود. 
چراکه به  دلیل نداشتن تابعیت از امکانات اولیه 
زندگی در بحرین محروم بودند.  از سال 2009 
حکومت بحرین به این کودکان و افراد حق تحصیل 
و استفاده از خدمات درمانی و اقامتی به مانند سایر 
 شهروندان اعطا کرد و آن ها را از مالیات های اقامت 
اتباع خارجی در بحرین معاف کرد.  طی سال های 
2006 تا 2015 با دستور پادشاه بحرین به 56٨4 
کودک حاصل از ازدواج زنان بحرینی با مردان 

خارجی  تابعیت اعطا شد. 
مجلس بحرین به دنبال تغییر قانون تابعیت 
است تا دیگر برای اعطای تابعیت نیاز به دستور 
پادشاه نباشد.  طبق قانون جدید تابعیت بحرین 
کلیه افرادی که از پدر یا مادر بحرینی در خاک این 
کشور یا خارج از خاک این کشور به دنیا می آیند 

 باید بحرینی محسوب شوند. 
جمع بندی

همان طور که مشاهده می شود در بسیاری از 
کشورهای جهان که در قوانین تابعیت خون تابع 
اصل خون هستند،  خون مادر هم باعث انتقال 
تابعیت می شود. در کره جنوبی، تا دو دهه پیش 
تابعیت فقط از طریق خون پدر قابل انتقال بود 
)شرایطی مشابه ایران(. در کشور اندونزی هم 
انتقال تابعیت از مادر بسیار دشوار بود. اما همگام 
با تغییرات جهانی این کشورها قوانین تابعیت 
خودشان را اصلاح کردند. کشوری مثل بحرین هم 
که در زمینه  انتقال تابعیت، شرایطی تقریباً مشابه 
ایران را دارد به سرعت در صدد اصلاح قوانین 

تابعیت خود است.
با این حال، به نظر می رسد قوانین تابعیت در 
ایران نه تنها همگام و هم زمان با سایر کشورها 
بهبود پیدا نکرده اند، بلکه در اصلاح این قوانین، 
آن قدر تأخیر شده که وضعیتی نزدیک به بحران 
را شاهد هستیم. این قوانین که از قدمتی بیش از 
صد سال برخوردار است، هویت فرزندانی که از 
مادر ایرانی و در ایران متولد شده اند را به رسمیت 

نمی شناسد.

1. Jus sanguini
2. Jus soli

 نگاهی حقوقی به قوانین تابعیت ایران و چند کشور آسیایی

برزخ بی هویتی در سرزمین مادری 
 ایران از معدود کشورهای جهان است که از فرزندان حاصل از ازدواج زنان خود با اتباع خارجی حمایت نمی کند 

 شکل 1- جمعیت مهاجران جهان طی سال های مختلف )میلیون نفر(
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